ỦY BAN NHÂN DÂN
HUYỆN LỘC NINH

CỘNG HÒA XÃ HỘI CHỦ NGHĨA VIỆT NAM
Độc lập - Tự do - Hạnh phúc

Lộc Ninh, ngày JL$ tháng 5 năm 2025SỐ-.//4K5 /UBND-VX
V/v triển khai thực hiện Công điện số
2281/CĐ-BVHTTDL ngày 22/5/2025
của Bộ trưởng Bộ Văn hóa, Thể thao

và Du lịch

Kính gửi:
- Các cơ quan, ban, ngành, đoàn thể huyện;
- ủ y  ban nhân dân các xã, thị trấn;
- Các trường học trên địa bàn huyện;
- Các doanh nghiệp nhà nước trên địa bàn huyện.

Thực hiện Công điện số 2281/CĐ-BVHTTDL ngày 22/5/2025 của Bộ
trưởng Bộ Văn hóa, Thê thao và Du lịch vê việc treo cờ rủ và không tổ chức các
hoạt động vui chơi, giải trí công cộng trong thời gian tổ chức Lễ Quốc tang
Đông chí Trân Đức Lương, nguyên Chủ tịch nước Cộng hòa xã hội chủ nghĩa
Việt Nam; Công văn số 2349/ƯBND-KGVX ngày 23/5/2025 của UBND tỉnh
Bình Phước về việc triển khai thực hiện Công điện số 2281/CĐ-BVHTTDL
ngày 22/5/2025 của Bộ trưởng Bộ Văn hóa, Thể thao và Du lịch,

Chủ tịch ủ y  ban nhân dân huyện có ý kiến như sau:

1. Các cơ quan, công sở trên địa bàn huyện thực hiện treo Cờ rủ trong 02
ngày tổ chức Lễ Quốc tang Đồng chí Trần Đức Lương, nguyên Chủ tịch nước
Cộng hòa xã hội chủ nghĩa Việt Nam (ngày 24 và ngày 25 tháng 5 năm 2025).

Việc treo cờ rủ thực hiện theo Điều 10, Nghị định số 105/2012/NĐ-CP
ngày 17/12/2012 của Chính phủ về tổ chức lễ tang cán bộ, công chức, viên chức,
cụ thể: Cờ rủ là Quốc kỳ, có dải băng tang (có kích thước bằng 1/10 chiều rộng
lá cờ, chiều dài theo chiều dài của lá cờ và chỉ treo cờ đến 2/3 chiều cao của cột
cờ, dùng băng vải đen buộc không để cờ bay).

2. Các cơ quan, ban, ngành, đoàn thể huyện; các cơ quan hành chính, đơn
vị sự nghiệp công lập và UBND các xã, thị trấn: Ngừng, hoãn, không tổ chức
các hoạt động văn hóa, nghệ thuật, thi đấu thế thao và hoạt động vui chơi giải trí
trong thời gian tổ chức Lễ Quốc tang.

3. Giao Phòng Văn hóa, Khoa học và Thông tin chỉ đạo, hướng dẫn các tổ
chức, cá nhân, các cơ sở vui chơi, giải trí dừng, hoãn, không tổ chức các hoạt
động văn hóa, nghệ thuật, thi đấu thể thao và hoạt động vui chơi giải trí khác
trên địa bàn huyện trong 02 ngày Lễ Quốc tang.

4. Giao UBND các xã, thị trấn khẩn trương thông báo nội dung này đến
các cơ quan, trường học, cơ sở y tê và các doanh nghiệp trên địa bàn thực hiện
nghiêm túc các nội dung trên.

2

5. Giao Trung tâm Văn hóa - Thể thao và Đài Truyền thanh - Truyền hình
huyện và Ban biên tập Trang Thông tin điện tử huyện thông báo rộng rãi nội
dung Công văn này trên hệ thống truyền thanh huyện, Trang thông tin điện tử
huyện.

Nhận được Công văn này, đề nghị các ban, ngành đoàn thể huyện và yêu
câu các cơ quan, đơn vị trực thuộc UBND huyện; UBND các xã, thị trấn và các
đơn vị liên quan khẩn trương triển khai thực hiện.

(Kèm theo:Công điện số 2281/CĐ-BVHTTDL ngày 22/5/2025 của Bộ
trưởng Bộ Văn hóa, Thể thao và Du lịch) ./.

Nơi nhận:
-  Như trên;
- TTHU, TT.HĐND huyện;
- CT, các PCT UBND huyện;
- LĐVP, CVVP;

KT.CHỦ TỊCH
PH Ỏ CH Ủ TỊCH

n Lượng

Bộ VĂN HÓA, THÉ THAO VÀ Dư LỊCH CỘNG HÒA XÃ HỘI CHỦ NGHĨA VIỆT NAM
Độc lập - Tự do - Hạnh phúc

Sô: 2281 /CĐ-BVHTTDL Hà Nội, ngày22 tháng 5 năm 2025

CÔNG ĐIỆN
Vê việc treo cờ rủ và không tổ chức các hoạt động vui choi, giải trí công cộng

trong thòi gian tổ chức Lễ Quốc tang Đồng chí Trần Đức Luơng,
nguyên Chủ tịch nước Cộng hòa xã hội chủ nghĩa Việt Nam

B ộ  TRƯỞNG B ộ  VĂN HÓA, THÈ THAO VÀ DƯ LỊCH điện:

- Thủ trưởng các ban, bộ, ngành, đoàn thể trung ương;

- Chủ tịch ủ y  ban nhân dân các tỉnh, thành phố trực thuộc trung ương.

Ngày 22 tháng 5 năm 2025, Ban Lễ tang ban hành Thông cáo đặc biệt về
lễ quốc tang nguyên Chủ tịch nước Trần Đức Lương, theo đó, để tỏ lòng tiếc
thương và tưởng nhớ Đông chí Trần Đức Lương, Ban Chấp hành Trung ương
Đảng Cộng sản Việt Nam, Ọuôc hội nước Cộng hoà xã hội chú nghĩa Việt Nam,
Chủ tịch nước Cộng hoà xã hội chủ nghĩa Việt Nam, Chính phủ nước Cộng hòa
xã hội chủ nghĩa Việt Nam, Uỷ ban Trung ương Mặt trận Tổ quốc Việt Nam quyết
định to chức Lễ tang Đồng chí với nghi thức Lễ Quốc tang trong 02 ngày (ngày 24
và ngày 25 tháng 5 năm 2025).

Căn cứ Nghị định số 105/2012/NĐ-CP ngày 17 tháng 12 năm 2012 của
Chính phủ về tổ chức lễ tang cán bộ, công chức, viên chức, Bộ Văn hóa, Thể thao
và Du lịch đề nghị thực hiện trong 02 ngày tổ chức Lễ Quốc tang (ngày 24 và
ngày 25 tháng 5 năm 2025), như sau:

1. v ề  việc treo cờ rủ

- Các cơ quan, công sở trong phạm vi cả nước và các cơ quan đại diện của
Việt Nam ở nước ngoài treo cờ rủ trong thời gian tổ chức Lễ Quốc tang.

- Cờ rủ là Quốc kỳ, có dải băng tang (có kích thước bàng 1/10 chiều rộng
lá cờ, chiều dài theo chiều dài của lá cờ và chỉ treo cờ đến 2/3 chiều cao của cột
cờ, dùng băng vải đen buộc không để cờ bay).

2. về việc không tổ chức các hoạt động vui choi, giải trí công cộng trong
những ngày Lễ Quốc tang

a) Các ban, bộ, ngành, đoàn thế trung ương, các cơ quan hành chính, đơn
vị sự nghiệp công lập ngừng, hoãn, không tô chức các hoạt động văn hóa, nghệ
thuật, thi đấu thể thao và hoạt động vui chơi giải trí trong thời gian tổ chức
Lễ Quốc tang.

2

b) ủ y  ban nhân dân các tỉnh, thành phố trực thuộc trung ương chỉ đạo
hướng dân các tô chức, cá nhân, các cơ sở trên địa bàn dừng, hoãn, không tổ chức
các hoạt động văn hóa, nghệ thuật, thi đâu thể thao và các hoạt động vui chơi giải
trí công cộng trong thời gian tổ chức Lễ Quốc tang ./^^ ,

KT. B ộ  TRƯỞNGNơi nhận:
-Như trên;
- Ban Lễ tang, Ban Tổ chức Lỗ tang (để báo cảo)-,
-Thủ tướng Chính phủ (để báo cáo)-,
- Văn phòng Trung ương Đảng (để báo cáo)\
- Ban Tuyên giáo và Dân vận Trung ương (để báo cáo)-,
- Bộ trưởng, các Thứ trường Bộ VHTTDL;
- Các cơ quan thông tấn, báo chí;
- Lưu: vi, VP, VHCSGĐTV, NB (300).

rịnh Thị Thủy